

2021年3月期 第2四半期決算概要

2020年11月12日



トヨカセイ株式会社

業績概要(連結損益計算書)



(単位：百万円)

	2019年9月期	2020年9月期	増減
売上高	20,501	20,178	△ 322
売上総利益	4,006	4,315	+ 308
営業利益	737	1,056	+ 318
営業利益率	3.6%	5.2%	+ 1.6pt
経常利益	955	1,164	+ 209
親会社株主に帰属する 四半期純利益	682	736	+ 53

連結セグメント情報



(単位：百万円)

	売上高		セグメント利益	
	2019年9月期	2020年9月期	2019年9月期	2020年9月期
物流ソリューション事業	13,021	11,979	764	1,158
機械・プラント事業	3,727	4,827	△ 9	△ 233
報告セグメント計	16,749	16,806	755	924
その他	3,811	3,437	377	478
調整額	△ 59	△ 65	△ 394	△ 346
合計	20,501	20,178	737	1,056

連結貸借対照表



(単位：百万円)

	2020年3月期	2020年9月期	増減	主な内訳
流動資産	35,461	29,141	※1 △ 6,320	※1 現金及び預金 △ 1,287 受取手形及び売掛金 △ 6,047 仕掛品 + 637
固定資産	25,523	27,705	※2 + 2,181	※2 投資有価証券 + 2,201
資産合計	60,985	56,847	△ 4,138	※3 短期借入金 △ 3,729 未払費用 △ 1,643
流動負債	18,848	12,268	※3 △ 6,579	※4 社債 + 500 繰延税金負債 + 637
固定負債	7,534	8,691	※4 + 1,156	※5 親会社株主に帰属する 四半期純利益 + 736 剰余金の配当 △ 853 その他有価証券 評価差額金 + 1,395
負債合計	26,382	20,960	△ 5,422	
純資産合計	34,602	35,886	※5 + 1,284	
負債・純資産合計	60,985	56,847	△ 4,138	

連結受注高



(単位：百万円)

	2019年9月期	2020年9月期	増減
受 物流ソリューション事業	15,450	11,801	△ 3,648
注 機械・プラント事業	5,344	4,902	△ 442
高 その他	775	299	△ 476
合計	21,570	17,003	△ 4,567

連結受注残高



(単位：百万円)

		2020年3月期	2020年9月期	増減
受	物流ソリューション事業	29,090	28,912	△ 177
注	機械・プラント事業	8,977	9,052	+ 75
残	その他	349	118	△ 231
高	合計	38,417	38,082	△ 334

セグメント別受注目標



(単位：百万円)

		2020年3月期実績	2021年3月期目標
受注目標	物流ソリューション事業	36,283	30,700
	機械・プラント事業	9,903	10,000

連結キャッシュ・フローの状況



(単位：百万円)

	2019年9月期	2020年9月期	増減
営業キャッシュ・フロー	6,630	3,928	△ 2,702
投資キャッシュ・フロー	△ 463	△ 588	△ 124
財務キャッシュ・フロー	△ 4,620	△ 4,591	+ 29
為替換算差額	△ 13	△ 39	△ 26
NETキャッシュ増減	1,533	△ 1,290	△ 2,824
現金・現金同等物期末残	9,143	10,112	+ 969

2021年3月期連結業績・配当予想



(単位：百万円)

	2020年3月期 実績	2021年3月期 (通期予想)	増減
売上高	46,518	48,100	+ 1,581
営業利益	2,591	2,160	△ 431
経常利益	2,970	2,520	△ 450
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,717	1,630	△ 87
1株当たり当期純利益 (円)	195.87	185.84	△ 10.03
年間配当金 (円)	100.00	100.00	—
配当性向 (%)	51.1%	53.8%	+ 2.7pt